
  
ORIGINALE COPIA 

 

Registro determinazioni n°056 del 25 novembre 2015 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 
DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Indizione procedura di gara ad evidenza pubblica (procedura aperta) per 

l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria per il periodo 

01/01/2016-31/12/2020.  CIG: Z5A1746A91. 

I L   D I R E T T O R E 

Premesso che il prossimo 31 dicembre 2015 risulta scadere la concessione del 
servizio di tesoreria con la Banca Popolare di Sondrio e pertanto si rende necessario indire 
apposita gara per l’affidamento del richiamato servizio in quanto già si è usufruito della 
facoltà del rinnovo contrattuale prevista dall’art. 2010 del TUEL D.Lgs.n.267/2000; 

 
Richiamata la delibera di Cda consortile con la quale si impartisce direttiva al 

direttore di indire procedura di gara ad evidenza pubblica per affidamento del servizio di 
tesoreria per il periodo 01.01.2016 – 31.12.2020; 

 
Ritenuto opportuno ricorrere quale documentazione di gara alla convenzione, 

regolante i rapporti tra l’Ente e l’Istituto bancario aggiudicatario del servizio, approvata 
dall’Assemblea Consortile con atto deliberativo n. 07 del 10/10/2010; 

 
 Dato atto che costante giurisprudenza (Corte di Cassazione, Sezione Unite, 
sentenza n.8113 del 3 aprile 2009; Consiglio di Stato, sentenza 6 luglio 2011, n.3377) ha 
qualificato il contratto di tesoreria come rapporto concessionario e non di appalto di 
servizi, implicando lo stesso “il conferimento di funzioni pubblicistiche, quali il maneggio di 
pubblico danaro e il controllo sulla regolarità dei mandati dei prospetti di pagamento”; 
 
 Atteso che  
-ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs.n.163/2006 e smi, 2006 “Concessione di servizi”, comma 1, 
recita testualmente: “Salvo quanto disposto nel presente articolo, le disposizioni del 
codice non si applicano alle concessioni di servizi”; 
 
-l’Ente ha la possibilità di richiamare, rendendole applicabili, singole disposizioni del 
codice dei contratti pubblici ovvero di effettuare anche il rinvio sostanziale e/o integrale 
alla disciplina dei contratti (D.Lgs.n.163/2006 e smi); 
 
 Ritenuto opportuno, al fine di consentire la più ampia partecipazione, individuare 
l’Istituto bancario cui affidare il servizio in oggetto mediante gara ad evidenza pubblica 



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

(procedura aperta) con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata con i criteri indicati nel bando di gara; 
  

Visto il Bando di gara ed i modelli A di autocertificazione concorrente e B di offerta 
che costituiscono gli atti per la procedura di gara in questione e si intendono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Ritenuto di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta 

valida purché ritenuta congrua; 
 
 Considerato che per garantire idonea informativa e diffusione dell’Avviso di Gara si 
ritiene procedere mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Consorzio e 
all’Albo Pretorio dei Comuni Consorziati; 
                                                                                                                                                                                                                                        

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.4 del 29.04.2010 con la quale si 
è attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e 
Finanziaria; 

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si 

sono attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 
 
Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Legisl. n. 

267/2000 avente ad oggetto i Consorzi; 
 
Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto 

Determina a contrarre; 
 
Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le 

funzioni ed alla responsabilità della dirigenza; 
 
Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

  
     Visto il vigente statuto del Consorzio; 

 
D E T E R M I N A 

 

1. indire, per le motivazioni espresse in narrativa, gara ad evidenza pubblica (procedura 
aperta) per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria consortile per il 
periodo 01.01.2016 – 31.12.2020; 
 

2. approvare conseguentemente il Bando di gara ed i modelli a questo allegati A di 
autocertificazione concorrente e B di offerta che costituiscono gli atti per la 
procedura di gara in questione e si intendono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

3. pubblicare l’Avviso di gara all’Albo Pretorio on line del Consorzio e all’Albo Pretorio dei 
Comuni Consorziati; 



    

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

 
4. dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e smi; 
 

5. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio:  

a.  lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito 
dell’ente  www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi 
nonché all’albo in versione cartacea presso la sede dell’Ente; 

c.  ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 27/11/2015 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 27/11/2015     

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 27/11/2015     

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 27/11/2015 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 27/11/2015 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 27/11/2015     

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


